Muß schon die völlige Momentaneisierung der Moralkriterien letztlich jede herkömmliche Logik von Sünde und Vergehen aushöhlen, so gibt sich Ockham damit nicht zufrieden. Vielmehr weist er diese Temporalisierung dezidiert auch der Definition von Sündhaftigkeit selbst zu: So führt ihn die Aufgipfelung der göttlichen Willensfreiheit unter anderem zu der Frage, ob es angesichts der göttlichen Volatilität nicht möglich sei, daß der *actus commissus* allein aufgrund einer völlig kontingenten Positionsverschiebung auf dem Zeitpfeil, aufgrund einer bloßen *transitio temporis* mithin, nicht als Sünde angerechnet werde. Dies geht so weit, daß Ockham geradezu die Möglichkeit in Betracht zieht, dieser selbe und nur in einem anderen Moment begangene sündige Akt könne gar mit dem ewigen Leben belohnt werden. Letztlich durchdenkt er hier nichts Geringeres als die Möglichkeit einer Tilgung der Sündhaftigkeit von Handlungen, was auch daran deutlich wird, daß er die Sünde ihrerseits einzig über ihre Strafwirkung definiert – sie also über ein funktionales, kontingentes und gerade nicht substantielles Kriterium bestimmt¹⁸⁸. Kann man sich hier der Schlußfolgerung erwehren, daß die

¹⁸⁶ Ebd.: „Et si dicatur quod voluntas numquam debet esse difformis voluntati divinae, sed iste qui vult honorare parentes, quos Deus non vult honorari, habet voluntatem difformem voluntati divinae, igitur peccat in honorando. Dicendum est quod si Deus vult eos non honorari, nec ab isto nec ab alio, iste peccat in honorando parentes suos. Si tamen Deus vult eos non honorari ab alio, sed vult eos honorari ab isto, iste in honorando non peccat, nec est difformis voluntati divinae, sed est conformis voluntati divinae“ (S. 690 f.).

¹⁸⁷ *Quodl.* IV, q. 6: „Si queras de conversione ad Deum actu caritativo et aversione actu, quo diligitur creatura, quam Deus non vult diligi, puta actu fornicandi. Sic dico: non repugnant formaliter nec materialiter inter se, sed compatiuntur se in eodem, quantum est ex parte actuum. sed solum repugnant per causam extrinsecam, per Deum praecipientem nullo modo talem creaturam diligi a voluntate creata. Et ita voluntas diligens talem creaturam, non diligit Deum super omnia. Quia sic diligeret aliquam creaturam, quam Deus odit et vult non diligi. Et ideo solum propter ordinationem talis causae extrinsecae videtur solum repugnantia. quod patet, quia si lex statuta revocaretur, iam isti actus diligendi compaterentur se in eodem. Et si lex illa praeciperet illam creaturam diligi, tunc possent non tantum simul stare cum alio actu, sed tunc meritorie diligeret illam creaturam“ (zitiert nach Garvens (1934): „Die Grundlagen der Ethik“, S. 268).